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kald til Sonofon, TDC, Telia og selskabet 3 på 
mellem 13 og 20 procent. Dette giver mulighed 
for billigere opkald til mobiltelefoner for forbru- 
gerne. 

12007 vedtog EU med stærk støtte fra den 
danske regering prisregulering for såkaldt inter- 
national roaming, hvor en kunde benytter sin - 
mobiltelefon i udlandet. Prisreguleringen omfat- 
ter imidlertid alene taletelefoni. En analyse af 
priser og omkostninger for brug af mobile data- 
tjenester i udlandet, foretaget af IT- og Telesty- 
relsen i 2008, viser, at forbrugerne betaler urime- 
ligt høje priser for at sende sms'er og mms'er og 
benytte datatjenester i udlandet. Regeringen har 
derfor i 2008 arbejdet aktivt for, at den nuværen- 
de EU-pris-regulering af taletelefoni udvides til 
at omfatte sms, mms og datatjenester. I EU's mi- 
nisterråd er man nået til politisk enighed om 
blandt andet markant lavere sms-priser, når 
man sender sms^er i udlandet. Der er tale om 
mere end en halvering af priserne. Det revidere- 
de regelsæt ventes at blive endeligt vedtaget me- 
dio 2009. 

Som led i regeringens arbejde med at effekti- 
visere den statslige administration er det beslut- 
tet at samle en række administrative it-funktio- 
ner i den nyoprettede styrelse Statens It. Styrel- 
sen skal stå for drift, it-support og udvikling af 
generelle systemer for 15 ministerier med tilhø- 
rende styrelser og direktorater. 

Med samlingen af administrativ it i én styrel- 
se er det vigtigt, at fokus på it-strategi og forret- 
ningsudvikling ikke går tabt i de enkelte myn- 
digheder. Videnskabsministeren udsendte i ok- 
tober 2008 en vejledning om it-strategi til samtli- 
ge ministerier. Vejledningen er udarbejdet af en 
arbejdsgruppe under Statens It-råd med delta- 
gelse fra ni ministerier. Vejledningen anbefaler, 
at det enkelte ministeriums ledelse udarbejder 
en it-strategi for ministerområdet. It-strategien 
skal sætte mål for it-anvendelsen og de ønskede 
effekter ved digitalisering, og den skal beskrive, 
hvordan organisationsudvikling sikres i takt 
med digitaliseringen. Statens It-råd anbefaler, at 
ministerierne qpdaterer deres eksisterende it- 
strategier senest med udgangen af 2009 eller ved 
de eksisterende it-strategiers udløb. 

Den fællesoffentlige organisation, Sammen- 
hængende Digital Sundhed i Danmark (SDSD), 
har i samarbejde med sundhedsvæsenets parter 
udarbejdet en ny national strategi for digitalise- 
ring af sundhedsvæsenet 2008-2012. Strategien 
har som et centralt element at opbygge en natio- 
nal infrastruktur på tværs af offentlige myndig- 

heder i sundhedsvæsenet. Infrastrukturen skal 
understøtte den øgede digitale kommunikation i 
sundhedsvæsenet og ibrugtagning af nye red- 
skaber for klinikere og patienter, eksempelvis te- 
lemedicin. : ' 

I januar 2008 trådte én række krav om brug af 
åbne standarder i det offentlige i kraft. Åbne 
standarder er med til at sikre, at it-systemer kan 
kommunikere med hinanden og skaber samti- . 
dig øget konkurrence mellem leverandørerne af 
disse systemer. I oktober 2008 afsluttede Viden- 
skabsministeriet én undersøgelse, som viser, at 
forståelsen for brug af obligatoriske, åbne stan- 
darder er særdeles udbredt i offentlige myndig- 
heder, at krav herom typisk indgår i kravspecifi- 
kationer ved offentlige udbud, og at kravene 
også fastholdes efter kontraktindgåelsen. 

I juni 2008 nedsatte videnskabsministeren ef- 
ter samråd med Folketingets partier et uafhæn- 
gigt ekspertudvalg, der skulle vurdere imple- 
menteringen af de obligatoriske, åbne doku- 
mentformater ODF og OOXML. Udvalget afgav 
rapport i december 2008 og konkluderede, at en 
række forhold gjorde det vanskeligt 'at vurdere 
dokumentformaterne på nuværende tidspunkt. 
Udvalget pegede dog på muligheden for at an- 
vende PDF som dokumentformat, da det nu kan 
betragtes som et åbent format. 

I oktober 2008 lancerede Videnskabsministe- 
riet .digi,talisér. dk, som giver én fælles indgang 
til offentlig it-arkitektur og åbne standatder for 
alle myndigheder, leverandører og andre, der 
ønsker at deltage i udviklingen af det digitale 
Danmark. Samtidig publicerede IT- og Telesty- 
relsen en række anbefalinger og principper om 
god it-arkitektur i det offentlige. Anbefalinger 
og principper er et initiativ under den fællesof- 
fentlige digitaliseringsstrategi 2007-2010. Digita- 
lisér. dk blev netop udviklet i overenssteminelse 
med anbefalingerne om it-arkitektur -  herunder 
anvendelse af open source og åbne standarder. 

I forlængelse af regeringens målsætning om 
at sikre størst mulig innovation, åbenhed og 
konkurrence på it-området udgav Videnskàbs- 
ministeriet i december 2008 publikationen 
»Open source-software i det offentlige«, som ta- 
ger udgangspunkt i regeringens generelle soft- 
warestrategi. Et centralt budskab er, at open 
source-software ikke er et vidundermiddel, men 
derimod et pragmatisk værktøj, som med den 
rette anvendelse kan styrke innovation og kon- 
kurrelice og give værdi for såvel offentlige myn- 
digheder som private virksomheder og borgere. 
Brugen af open source-software indgår som en 홢홢 


